In seipm
exarist
narcissus

^{narcissus}
Hic puer, et studio venandi lassus, et estu,
Procubuit, faciemq̄ loci / fontēq̄ secutus.

* Dumq̄ sitim sedare cupit, sitis altera creuit,
^{quis} Dumq̄ bibit, visē correptus imagine forme,
^{sua formositate} Spē sine corpe amat / corp⁹ putat eē qd̄ umbra ē,

Ac stupet ipse sibi, vultuq̄ immotus eodem
Heret, vt e parto formatū marmore figi. n.

Narcissi
species.

^{narcissus videt} Spectat humi positus / geminū ceu lumina sid⁹
^{oculos suos}

Et dignos baccho digitos, et Apolline crines,
^{suos} Impubesq̄ genas, et eburnea colla, decusq̄
^{suas} Quis, et in niueo mixtum candore ruborem.

Emunctaq̄ miratur, quibus est mirabilis ipse,
^{narcissus} Se cupit imprudens, et qui probat ipse probat,

Dumq̄ petit petittur, pariterq̄ accēdit et ardet.
Irrita fallaci quotiens dedit oscula fonti?

In medias quotiens visum captantia collum
Brachia merfit aquas, nec se deprendit in illis.

Quid videat nescit, sed qd̄ videt vritur illo,
Atq̄ oculos idem q̄ decipit, incitat error.

* Credule qd̄ frustra simulacra fugacia captas?
Quod petis est nuscq̄, qd̄ amas, auertere p̄des.

Ista repercussē, quā cernis, imaginis umbra, est.
Nil habet ista sui, tecū venitq̄, manetq̄.

Tecum discedet, si tu discedere possis.
^{narcissus tibi} Non illum cerneris, non illum cura quietis,
^{fonti}

Abstrahere inde pōt, sed opaca fusus in herba
Spectat in expleto mendacem lumine formam,

Herq̄ oculos perit ille suos, paulūq̄ leuatus
Ad circumstantes tendens sua brachia suas

Coquerit
seipsum
narcissus

Equis, Jo silue, crudelius, inquit, amavit?

corpore amat. hoc min⁹ recte dicitur eē videtur. omnis enī spes est sine corpore. spes aut̄ pro spē et umbra posita. esse videtur. sed forsitan hunc locū poeta si licuisset erat emendaturus. verum sic quoq̄ defendi pōt. sperabat enī se eo poriturum qd̄ tangi nō potest. Ac stupet ipse sibi. sua ipsius pulchritudine stupet narcissus.

Signū, statua. Parto marmore. paros insula ē egei candidissimo marmore nobilis. Spectat humi positus. narcissi singula membra describit: quo melius ipsius pulchritudine ostendat. ordo est autem. spectat lumina et oculos ceu geminū sid⁹: q̄ similitudine pulcherrimos narcissi oculos fuisse poeta demonstrat. Impubes genas. in herbes ac sine vlla p̄fus lanugine. Eburnea colla. candida sic vt eburnea videretur. Pariterq̄ accēdit ardet. h̄ est vna et vrit et vritur. in hac vero descriptioe, valde poeta lasciuit. Irrita oscula. vana. nihil enim preter aquā rangebat. Lap̄tāta. captare et comprehendere conantia. neq̄ enī captabant. Incitat. stimulat ad amandus. Credule qd̄ frustra. miseratione quadā: poeta motus videtur cōuertere sermone ad narcissum. credul⁹ autem dicitur qui facile nimis credit. Simulacra fugacia. imaginē fugientem. Quod petis est nuscq̄ ac si diceret nihil est id quod cupis. fm̄ autem eorum loquit optinonem qui corpora solum eē putant. Quod amas: auertere: p̄des. hoc est aduerte a fonte vultum tuū quē amas: et ipsuz stat⁹ amittes. est enī imperatiuū modi auertere. admonere enī cum v̄detur: vt vultum auertat: sicq̄ cognoscat se vmbra amare. Repercussē. ab aqua remisse. Nil h̄ista sui. ista inquit imago quā cernis nihil habet propriū: sed tota a te pendet. Cerneris. cibi. Quietis. somni. Opaca herba. vmbrosa.

Narcissi
Species

Inexpleto lumine. oculis qui non poterant satiari. Mendacem formam. falsam adolecētis figuram. Equis Jo silue. Exclamatio est cum interroga-

Liber

rione hominis vehementer affecti. est autem sola dicitur equis et per e scribitur non per t. ut fere in exemplaribus est deprauatum. **Jo** vero dolentis hoc loco est interiectio. alibi bacchantis et gaudentis. **Scitis enim**. paræthesis est qua ostendit narcissus se merito silvas rogare an aliquem sic tabescere viderint. **Et multis latebra oportuna fuistis**. hoc est multis amantibus latebras prebuitis ut comode suis amoribus frui possent. **Opportuna commoda**. **Equem cum vestre**. ordo est. eequem meministis. in longo teuo qui sic tabuerit et paulatim consumptus sit. **Tot secula silue enim** multa secula viuunt. seculum autem centum annorum spatium dicitur. **Tabuerit paulatim consumptus sit**. tabescere nanque est paulatim deficere et assumi. a tabe autem de riuat que humorum corruptio est qua corpora ad extremam maciem deducuntur. **Tantus tenet error amantem**. acclamatio est qua se in maxima miseria constitutum esse ostendit narcissus: cuius quem amat eum inuenire non possit. **Mentia** **mentia**. mentia a munitendo dicitur et ea sunt proprie: que urbem circumgunt: quaque et pinata edificia significent. **Teneri**. amplecti. **Re: supino ore**. sursum verso ore. **Puer vnice**. singularis. nemine enim alius tanta pulchritudine perditum esse putabar. **Petitius**. ex-petitius. exoptatus. **Fugias**. fastidias. **Asperneris**. renuas. **Fero: qz**. patior et tolero. **Inopez me copia fecit**. stulte dictum esse videtur: quoniam a grecis vocatur quod quantum fatuum videatur: acutus tamen inest sensus. copia enim inopez fecit narcissi quia quod in seipso erat: potiri et frui non poterat. **Horum nouum cupiditas noua et inuisitata: ut quod quis amat longe abs se cupiat ab esse**. **Superant**. supersunt. restant. **Primo in euo**. in prima etatis mee parte. **Adolescens enim** adhuc erat narcissus. **Diuturnior esset**. diutius uiueret. **Hunc duo concordans unanimes**. **Ad eadem faciem**. ad eadem imaginez. **Facies enim interdum per torius corporis forma interdum per imagine ponitur**. **Male sanus**. insanus et demens.

Scitis enim et multis latebra oportuna fuistis, **Equem cum vestre** tot agatur secula vite, **Qui sic tabuerit** longo meministis in euo, **Et placet et video**, sed quod videoque placetque, **Non tamen inuenio**, tantus tenet error amantem, **Quoque magis doleam**, non nos mare sepat ingens, **Nec via**, nec montes, nec clausis mentia portis, **Et rigua prohibemur aqua**, cupit ipse teneri: **Nam quoties liquidis porrexim** oscula limphis, **Hic toties ad me relupino nititur ore**, **Posse putes tangi**. minus est quod amantibus obstat, **Quisquis es huc exi**, quod me puer vnice fallis, **Quo ve petitus abis**, certe nec forma nec etas **Est mea quam fugias**, et amarunt me quoque nimphe, **Spem mihi nescio quam vultu permittis amico**, **Cumque ego porrexi tibi brachia**, porrigis ultro, **Cum risi**, arrides, lacrimas quoque sepe notavi **De lacrimante tuas**, nutu quoque signa remittis, **Et quantum motu formosi suspicor oris**, **Verba refers aures non peruenientia nostras**. **Iste ego sum**, sensi, nec me mea fallit imago, **Trox amore mei**, flamas moueoque feroque. **Quid faciam**? roget, an ne roget? quod deinde negabo? **Quod cupio mecum est**, inopem me copia fecit. **O utinam a nostro secedere corpore possim**, **Clotum in amate nouum est**, velles quod amantem abesset. **Itaque dolor vires adimit**, nec tempore vite **Longe me superat**, primoque extinguo in euo, **Nec mihi mors gratus est posituro morte dolores**, **Hic qui diligitur vellem diuturnior esset**, **Nunc duo concordans anima moriemur in vna**: **Dixit**, et ad faciem redijt male sanus eadem,

Et lachrymis turbavit aquas, obscuraq; moto
 Reddita forma lacu est, quā cum vidisset abire,
 Quo refugis remane, nec me crudelis amantem
 Desere, clamavit, liceat quod tangere non est,
 Aspiciere, et misero prebere alimēta furori.
 Dūq; dolet, summo veste diduxit ab ore,
 Nudaq; in arboris percussit pectora palmis,
 Pectora traxerunt tenuē percussa ruborem,
 Non aliter, q̄ poma solent, quę candida parte,
 Parte rubent, aut vt varijs solet vva racemis
 Ducere purpureū nondū matura colorem,
 Quę simul asperit liquefacta rursus in vnda,
 Non tulit ulterius, sed vt intabescere flauę
 Igne leui cere, matutineq; pruinę
 Sole tepente solent, sic attenuatus amore
 Liquitur, et tecto paulatim carpitur igni,
 Et neq; iam color est mixto candore rubori,
 Nec vigor, et vires, et q̄ modo visa placebant,
 Nec corpus remanet, quondā qd̄ amauerat echo.
 Quę tñ vt vidit, quīs irata, memorq;
 Indoluit, quotiensq; puer miserabilis, heu heu,
 Dixerat, hec resonis iterabat vocibus, heu heu.
 Cūq; suos manibus pcusserat ille lacertos,
 Nec quoq; reddebat sonitū plangoris eundem.
 Ultima vox solitā fuit hec spectātis in vndam,
 Heu frustra, dilecte puer, totidēq; remisit
 Verba locus, dictoq; vale, vale inquit et echo.
 Ille caput viridi fessum summisit in herba,
 Lumina mors clausit, domini mirantia formaz.
 Cum q̄ se, postq̄ est inferna sede receptus,
 In stygia spectabat aqua, plantere sorores
 Naiades, et sectos fratri imposuere capillos;

Moto lacu. turbato fonte. **Lacus**
 enim dicitur etiam fontium rece
 praculum. lacus quoq; vas est in
 quo vve calcantur. **Abullus.** et
 pleno pinguis multa lacu. **Liceat**
 at quod tangere non est. **Aspice**
 re hoc est permitte me aspiciere
 id quod tangere impossibile est.
 nam hoc verbum est cum infiniti
 to iunctū: significat possibile est.
Misero furori. ab effectu miser
 dicitur furor q̄ miseros homines
 faciat qui illo vexantur. **Miseri**
 autem sunt qui amant: vt **Plau**
tus quoq; in **Asinaria** testatur.
Diduxit. diuisit. **Ab ore summo.**
 sic quidem legitur. Sed ab ora
 summa forsitan ab **Oris** fuit scri
 ptus: vt a superiore extremitate
 vestem fuisse diductam intelligi
 mus. Nam ora vniuersitatisq; rei
 nō solum terrarū extremitas ap
 pellat. **Marmoris palmis.** mar
 mibus vt parium marmor candē
 dis. **Traxerunt.** conceperunt. **Li**
quefacta in vnda. in liquida aqua.
Non tulit ulterius dolorem vltē
 rius ferre nō potuit. **Intabescere**
 re. paulatim liquefieri et absumi.
Matutine pruinę. pruinā ros est
 congelatus. **Attenuat.** extenua
 tus macer factus. **Liquitur.** lique
 scit ac paulatim consumitur. **Et**
vires. non adverbium subaudia
 tur: vt intelligamus vires nō re
 manent. Est enim hypozema.
Quāuis irata memorq; se a nar
 cisso fuisse spectatam. est autem or
 do. **Quę tamen indoluit vt vi**
dit. quīs irata esset. **Miserabilis**
lis. miserandus ac misericordiā
 dignus. **Plangoris.** percussio
Locus. echo que in illo erat loco.
Continens enim pro contento p
metonymiam positum est. **Sum**
misit. deposuit. **Plantere soro**
res naiades. fleuere nymphe fon
 tium et fluminum que sorores vti
 dentur esse. naiades enim fontium
 ac fluuioꝝum nymphe dicuntur.
 apo tu nati. hoc est a fluendo. **Et**
sectos fratri imposuere capillos
 id enim in luctu mulieres facere
 solebant. **Feretrum.** capulum
 quo cadauera efferuntur. **Quas**
fasces faces. scissas. **Faces** namq;
 cadaueribus preferebantur. **Pro**
ceum florem. narcissum floꝝez co
 loubus depingit: nam croceus
 cum sit folijs candidus cingitur.

Cōpatio

alia

Ora

Pruina

Naiades

Narcissus
i floremNarcissus
i florem

Ziber

Penthe?

Cognita res. expositurus quæ ad modum tyreni quidam nante bacchum ptenentes in delphinis mutari fuerunt: alia quedam penthei regis thebarum impietate et cedem narrat: ut fabule melius coniungant. **Per acheides** vrbes. acheidas. est enim forma patronymica pro possessiva. acheia regio est grece peloponneso ptermissa. **Secda** vero butus nois syllaba cum diphongonae est scribenda. **Echionides pentheus.** pentheus echionis et agaeus fuit filius: qui dum bacchum conteneret: et usque sacra in cytherone spectaret. a matre aliisque bacchis putantibus ipsum sum esse aprium: fuit dilaceratus. **Pentheus** autem apertus pentheus hoc est a luctu fuit cognominatus. **Herba presaga.** que futura significabat. **Cladem lucis** adempte cecitate. **Obicit.** exprobrat. **Qua non procul** auguro: esse. hoc est quare puto atque vaticinor ipse esse. **Ho uis liber.** innuit poeta alium quam bacchum veterem et antiquum fuisse. **Mam** ut scribit Diodorus. **Quidam** unum dicitur alij tres dyoniosos et bacchos fuisse putarunt sua cuius gesta attribuentes. **Ac** primum indum fuisse aiunt qui cum exercitu orbem peragrans et vitem plantare et ex uva vinum torculari exprimere omnium primum mortales docuerit. **Pluraque** alia ad usum hominum cogitata effecerunt: ut pro deo coleretur. **Secundum** ex ioue et persepina: velut alij sentiunt: ex cerere genitum ferunt: qui primum boues ad arandum iunxisse narrat. **Qua** ob rem illius status coenua apponebatur. **Tertium** ex ioue et semele cadmi filia natum aiunt: qui specie decorus inter mulierum choreas summa cum voluptate nutritus fuit atque educatus. **Feminarum** deinde. quas thyriss armauit: exercitum congregato orbem terrarum peragravit: eos qui pie iustaque vsuerent: sacra mysteriaque docens. **Festos** preerea vbique dies publice celebrari: choreasque agi et musicam exerceri autem instituit. **Postremo** sedatis inter omnes nationes vrbesque discordijs bellisque vbique sublati: pacem omnibus largitus est. **Quosdam** vero ob superbiam impietateque ipsam ptenentes factantesque bacchas propter incontinentiam et libidinem ab ipso circumducti. **Lerimonias** vero ac mysteria ad corruptelam externarum mulierum adinueta: merita pena afficit quorum in primis fuit pentheus. **Hec** et multo plura Diodorus de baccho. **Quidam** vero qui ab alijs duobus que gesta fuere baccho soli iouis et semeles filio attribuere videtur. **Matris** sorores. **Ino** et auto noen. **De** namque vna cum agae matre pentheum dilacerarunt. **Deturbat.** interpellat. **Impedit:** ne plura loquatur. **Aguntur.** peraguntur. **psiciuntur.** Liber adest. **bacchus** aduenit qui idcirco liber dicitur quia curis mentem liberet merum. **Orgia** autem et bacchi sacra ita eleganter describit ut facile ab omnibus percipi possint. **Festis** vluatibus. clamoribus. **Qui** enim bacchi sacra celebrabat: in furorem acti tympanorum tubarumque strepitu ita clamabant: ut vluare viderent. **Ignora** ad sacra. quibus alias nunquam interfue-

Bacchi tres

Planxerunt **Dryades**, plangentibus assonat echo,
 Jaque rogum quassasque faces pperetruas pabant,
 Nusquam corpus erat, croceum pro corpore florem
 Inueniunt, folijs medijs cingentibus albis.

Cognita res vatis, merita per acheides vrbes
 Attulerat famam, nomenque erat auguris ingens,
 Spernit echionides tamen hunc, ex omnibus vnus
 Contemptor superum pentheus, presagaque ridet
 Verba semis, tenebrasque, et cladem lucis adempte
 Obicit, ille mouens albertia tempora canis,
 Quis felix esses, si tu quoque luminis huius

Orbus, ait, fieres, nec Bacchica sacra videres.
 Namque dies aderit, quam non penul auguro esse,
 Qua nouus huc veniet, ples semeleia liber,
 Quez nisi teploy fueris dignatus honore,
 Nulle lacer spergere locis, et sanguine fluas
 Sequabis, matremque tuam, matrisque sorores,
 Et veniet, neque enim dignabere nunc honore,
 Neque sub his tenebris nimum vidisse queris.

Alia dicentem pturbat echione natus,
 Dicta fides sequitur, respōsaque vatis aguntur.
 Liber adest, festisque fremunt vluatibus agri,
 Turba ruit, mixteque viris, matresque nurisque,
 Tulgusque et pceres, ignota ad sacra feruntur.

Sacrificia Bacchi nota

Penthe? Orgia

Sacrificia Bacchi nota Dicitur quod in primis fuit pentheus. Hec et multo plura Diodorus de baccho. Quidam vero qui ab alijs duobus que gesta fuere baccho soli iouis et semeles filio attribuere videtur. Matris sorores. Ino et auto noen. De namque vna cum agae matre pentheum dilacerarunt. Deturbat. interpellat. Impedit: ne plura loquatur. Aguntur. peraguntur. psiciuntur. Liber adest. bacchus aduenit qui idcirco liber dicitur quia curis mentem liberet merum. Orgia autem et bacchi sacra ita eleganter describit ut facile ab omnibus percipi possint. Festis vluatibus. clamoribus. Qui enim bacchi sacra celebrabat: in furorem acti tympanorum tubarumque strepitu ita clamabant: ut vluare viderent. Ignora ad sacra. quibus alias nunquam interfue-

rant. Quis furoz anguigenę, hac oratione pentheus conatur deterrere thebanos a sacrificijs bacchi celebrandis. Idcirco aut eos & anguigenas & plem mauortia vocat: q̄ aforaconis dentib⁹ qui in tutela martis erat: origine ducant. Per q̄ quidē significat eos nullū cū mollib⁹ viris vino ac libidini deditis cōmerciū h̄re debere. Attollit, aufert. Era ne tū. era tympana. Ere repulsa. sepius ferreis baculis percussa. Et adunco, aut cū prepositio subaudiat: aut p̄ genitiuo ablatiuus

Ora p̄thebi
ad theba
nos.

Quis furoz anguigenę ples mauortia, vestras

Attollit mētes: pentheus ait, era ne tantum